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Antrpoloji, bugün de çoğu kimselere ve birçok mütehassıs

lara sadece bir. eski alaka· mevzuu teşkil ediyor. Vahşiler h~la, 
saçma ve acaip batil itikatları, asi an'aneleri olan ·bi:r takım kavim

ler sayılıyorlar. Cinsi mubahlık, evlat katli (ifanticide), kafa. 

avcılığı (1), çocuğun doğumunda babayı yatağa yatırmak (couva

de), yamyamlık, v.s. birçok kimselere antropolojinin cazip görün

mesine sebep olmuş, J:>aşkalarında ciddi bir ili:rti tetebbuu yerine 

sadece bi.r tecessüs mevzuu yapmıştır. Bununla beraber, antropolo

jinin gerçekten ilmi mahiyette cepheleri vardır. Bunlar bizi tercübi 

vakıalardan ~ıkarüan tahmini sahalara gıötürmez, insan 

mahiyeti hakklhJaki bilgimizi arttırır, ve ·doğrudan doğruya ame

li kullamşlara elverişlidir. Mesela, iptidai iktisad ·.gibi bir ·mevzuu 

kastediyorum. Bu insan iktisadi durumunu anlamak iÇin mühim 

ve tropik memleketlerde istihsal menbaları temin etmek istiyen, 

yerli işçiler kullanmak ve yerlilerle ticaret yapmak istiyenler için 

de faydalıdır (2). Yahut gene, vahşilerin ·zihni tekamülünü mü

talea eden bu n,ıukayeseli tetkik, bu araştırma yolu psikolojiye fe

yizli kaynaklar vermişti, ve belki de yerliyi okutan yahut ahlakını · 

ıslah eden kimseler için de faydalı olabilir. Nihayet, başka bir· 

önemli nokta da vahşi kabilede düzen. ve insicamı ·temin eden muh

telif kuvvetlerden i.paret iptidai kanunun tetkikidir. 

Vahşi denilen kimseler hakkında daha toplu araştırmalar bu . 

"dinsizlerin,· hayvan nümunelerinin" hudutsuz ·ihtirasın dizginsiz . 

esiri o!maktan ziyade insan tabiatının biolojik zihni ve sosyal ih

tiyaçlarından gelen kat'i bir kanunun ve kat'i an'anenin eseri oldu

ğunu göster:nüştir. Kanun ve d;üzen iptida.i ırkların bütün ka-

(1) Vurulan insan kafalarından koleksiyon yapmak. 

(2) Müstemlekecilere hitap ediyor. 
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bile ve teamüllerine hakimdir. Bunlar günlük hayatlarının bütün 
gürültülü v'akalarını idare ettiği gibi ayni zamanda garip ve mü
heyyiç veya önemli ve saygı değer, umumi hayata ait bütün fiil
leri de idare eder. Bununla beraber Antropolojinin bütün tetkik 
dalları içinde, son zamanlarda en kifayetsiz alakayı iptidai hu

kuk görmüştür. 
Antrpoloji bugün olduğu gibi hiç bir zaman vahşi kanun ve 

idare metodlarına bu kadar alakasız kalmamıştı, Yarım asır önce 
iptidailerin kanununa karşı müsbet araştırma salgını vardı; bil 
hassa bu Avrupada, ve asıl Almanyada idi. Bachofen, Post, Bern
höft, Kohler ve "Zeitschrift für vergleichende Rechtwissenschaft" 
etrafında toplanan yazıcıların, adını zikretmek onlar tarafından 
yapılan çalışma sahasını, hacmini ve keyfiyetini sosyologa hatır
latmağa kafi gelir. Bu çalışma, bununla beraber, çok zorluklara 
uğramıştı. Yazıcılar evvelki amatör etnografların, topladıkları ve
rilere dayanmaya mecburdular; tecrübeli ıpütehassısların, modern ' 
yerinde tetkik usulü dahıa o zamanlar mevcut değildi. İptidai kanun 
gibi mücerret ve karışık bir mevzuda amatör müşahedeleri umumi
yetle faydasızdır. 

Vahşi kanununu tetkik eden ilk Alman talebeleri gene "ipti
dai fücur" ve "zümre izdivacı" faraziyesinden hareket ediyorlardı; 
muasırları olan İngiliz antropologu, Sir Henry Maine de, patri
archal sisteme dai~ bir tebliğinde ayni müşküllere uğrayordu. Bu, 
antropolojik hukuk hakkında Avrupada yapılan gayretler doğru. 

dan doğruya, Morganın mtzaryelerinin doğruluğunu isbat içindi 

bu da hak:ikatte ,lüzumsuzdu. "Zümre izdivcı" usturesinin bütün 
münakaşalarının ve tasvirlerinin üzerine gölgesi çöküyor ve bunun
la ilgili olan "zümre mesuliyeti'', "zümre adaleti",, "zümre mülki
yeti" ve "komünizm" gibi mefhumlar, kısaca, vahşiler arasında 

ferdi hakların ve imkanların eksikEği doğm'u onların hukuki sis
temlerini bozuyordu. 

Bütün bu fikirlerin arkasıuda, iptidai cemiyetlerde ferdin ta
mamile zümre _ sürü, klan veya kabile - hakimiyetinin altında oldu. 
ğu faraziyesi· vardı, o kendi komününün emirlerine, an'analerine, 
efkarı umumiyesine ,hükümlerine, esir gibi, pasif bir surette ita
at eder. Vahşinin zihniyeti ve içtimalliği hakkındaki bazı modern 
münakaşalara hakim havayı veren bu faraziye el'an Durkheim 
Fransız mektebinde, ekseri Amerikan ve Alman eserlerinde ve bazı 
İngiliz yazılarında,. yaşamaktadır. 

··...:'. 
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Böylece kifayetsiz malzeme ve temelsiz faraziyeler· ile müşkü

lata uğrayınca, bu ilk antropolojik hukuk mektebi sun'i ve kısır· 

bir durumun çıkmazına düşmüşlerdi. Netice olarak hakiki hayati .. 

yeti olamadı, ve bu mevzu üzerindeki bütün alaka bu kısa gürütlü

lü ömüründen sonra ağır bir surette dağıldı. Bu mevzua ait bir iki 

mühim kitap çıktı .. -Steinmetz "in cezanın menşeine ait tetkikleri" 

Durkheim'in "İlk ceza ve medeni kanun tahlili" - fakat umumiyetle 

bu ilk hız o kadar az ilham veriyordu ki, ekseri modern antropo

loglar nazariyede.. ve yerinde tetkik usulünde bunun mevcudiyetini 

tamamen gözönÜi'ie alıyorlar. Standard (sıradan) bir nizamname 

olan '.N otes and Queries on Anthropology" de "kanun" ne indekste 

ne de fihristte mevcut değildir, ve ona "Government- Politics" baş

lığı altında tahsis edilen birkaç satır, fevkalade -güzel olmakla ıbe

raher, hiç bir surette mevzuun önemile uygun değildir. Dr. Rivers

in ''Social Organization" üzerine yazdığı kitabı~da iptidai kanun 

meselesi sadece tesadüfen münakaşa edilmiştir, ve, göreceğimiz 

gibi, yazıcının buna dair kısa işaretile· o iptidai sosyolojiye idhal 

edileeeğ:i yerde ondan ayrılmıştır. 
Modern antropolojideki bu bözukluk iptidai· kanunları görme

mezlikten değil, fakat aksine olarak onlara haddinden fazla baskı 

koymktan ileri gelir. Bir paradoks gibi görünmekle beraber yine 

bir hakikattir ki, bu glinün antropolojisinin iptidai kanunu itham 

etmesi onun yetkinliği (1) hakkında mübalegalı, ve hemen şunu da 

ka:tayım ki, yanlı.ş bir fikri olmasından ileri geliyor. 

1. 

ADETLERE OTOMATİK ·BOYUN EGME VE 
GERÇEK PROBLEM 

Davranış kaideleri ne kadar sert, sıkıcı ve tatsız olsa bile on 

1ara neden boyun eğildiğini özel hayatı, iktisadi kooperasyonu, 

umumi ha~iselerin düzgün gitmesine neyin sebep olduğunu; kısaca 

vahşilikte kanun ve düzenin neden ibaret olduğuna cevap vermek 

kolay değildir, ve bunun hakkında antropolojinin söylıiyebildikleri 

insanı tatmin etmekten. çok uzaktır . 

. (1) Malinowski de bütün gayretine rağmen bu eski sabit "insan tabiatı" 

fikl'inden kendisini kurtamamaktadıı'. (H. Z.) · 
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"Vahşi" hin gerçekten vahşi olduğu ,ve onun zaten az olan ka
nununu muntazaman ve gevşekçe takip ettiği müdedtçe bu mesele 
meıvcut değildi. Sual bu güne ait olunca, iptidai hayatında kanun. 
suzluktan ziyade kaidelerin dumura uğraması barizleşince, ilmi dü
şünce aksi istikamete döndü- vahşi yalnız kanunlara riayet eden 
bir model vatandaş olarak gösterilmemiş, fakat kabilesinin bütün 
kaide ve bağlarına boyun eğilmesile ani ilcaların tabii yolunu takip 
etmesi bir mütearife olmuştur; y~ni o bu suretle en az mukavemet 
görebileceği hattan kaymaktadır. 

Vahşinin - bugünkü salahiyetli antropologların kararı bu mer
kezdedir - örf ve adetlere derin bir saygısı, ve onların emirlerine 
otomatik bir boyun eğmesi vardır. Onlara "esirce", "düşünmeden", 
"ani", "zihni" ataleti'nin efkar ıumumiye yahut tabiat fevki ceza
dan korkmasile karışık bir surette boyun eğer yahut gene bu "ita
ati" bir ~'hakim zümre insiyakı" ile değilse bile "hakim bir zümre 
hissi" ile olur. Böylece son zamanlarda çıkan bir kitapta şunu bu
luyoruz: "Vahşi, Rousseau'nun muhayyelesindeki hür ve zincirsiz 
mahlükattan çok uzaktır. Tamamen aksine ,o muhitinin adetlerile 
her tarafından bağlanmıştır, sade sosyal münasebetlerde değil, fa
kat dininde, ilacında, zanaatında ,san'atında ezeli an'anelerin zin
cirlerile bağlıdır- Kısaca, hayatının her veçhesinde." (E. Sidney 
Hartland, Primitive Law ,sahife 138). Bütün bunları kabul ede:
biliriz, sadece "an'ane zincirlerinn" san'atta ve sosyal münasebet
lerde, sanayide ve dinde ayni yahut hatta ·benzer olduğu şüpheli 

görünüyor. Fakat bize, "bu zincirleri vahşi tabii olarak kabul eder;, 
hiçbir zaman kırmak için ç3.re aramaz" derlerse, ·hemen buna 
itiraz etmeliyiz. Herhangi bir tazyiki tabii olarak kabu !etmek in
san tabiatının .aksi değil midir, ve insan, ister medeni ister vahşi 
olsun, mecbur olmadan sıkıntılı, ağır, zorbaca kaidelere, ve tabu
lara uya rmı? Ve eğer uyarsa onu mecbur edene karşı duramadığı 
bu kuvvet veya saikler nelerdir? 

Bununla beraber, bu· otomatik kabul, kabilenin her uzvunun, 
kanunlara ·bu insiyaki boyun eğmesi ,iptidai nizam ve kanunlara 
bağlılık, tetkiklerin temelini teşkil eden esas mütearifedir. Böylece 
bu mevzuun üzerinde en ileri salahiyet sahiplerinden Dr. Rhrers 
bundan önce de zikrettiğimiz kitabında "sosyal hayatı ahenkleşti
ren gayri şuuri yahut hadsi nı:etot" dan bahs·ediyor ki bu da 9na 
göre "iptidai komünizm ile sıkıdı:m sıkıya ilgilidir" ve devam ede-
rek diyor ki: "Melanezyalılar gibi insanlarda öyie bir zümre hissi · · 
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vardır ki, herhangi kat'! sosyal mekanizmanın otorite 'istimal 

~tmesini lüzumsuz bırakır ve cınsı münasebetlerde kotnünistik 

sistemin sakin va,sfırıı temin eder." (Social Organization sahi

fe: 169) . 

. Nitekim burada gene temin ediliyor ki, "gayri şuuri" yahut 

"hadsi metotlar", "insiyaki boyun eğme" yi, müphem Mr "zümre 

hissi" kanununu, düzeni, komünizmi, cinsi fücuru, ayni şekilde 

iza.h ediyor! Fakat pek yakından tanıdığım Melaneyza cemiyetleri 

için bu doğru değ\ldir. 

Zihni ve sosyal tekamül bakımından vahşilerin organizasyon

larını anlamamız için belki de yaşayan herhangi bir antropologdan 

daha fazla malzeme veren bir üçüncü yazıcı, bir sosyoloğ, buna 

benzer bir fikri ifade etti. . Profesör Hobhouse, çok aşağı bir kül

tür seviy·esi oLan kaibilelerden bahsederken teyid eder ki "böyle ce

miyetlerin elbette uzuvları tarafından muteberliği hişsedilen adetleri 

vardır fakat eğer biz kanun ımefhumundan şahsi bağları, akrabalıgı 

ve dostluğu olmıyan müstakil bir otoritenin infaz ettiği bir organizas

yonu ile kaideler mecmuunu kastedersek böyle bir müessese onlarm 

sosyal organizasyonu ile telif edilemez" (Morals'in Ev.olution 1915, 

sahife 73). Burada "muıteberİiği hi!ssedilen" tabiriınin ne olduğunu ve 

gerçek problemi çözecek yerde onu kapayıp ve saklayıp saklamadı

ğını sorabiliriz. Hiç olmazsa bazı kaideler için belki de hel'ihangi 

merkezi hakimiyet tarafından infaz edilmeyen fakat hakiki saikler, 

menfaatler ve karmakarışık hisler tarafından müdafaa edilen bir 

meutber mekanizma yok mudur? Sert haramlar, ağır vazifeler 

çok zor ve. yorucu mesuliyetler sadece bir hissiyat ile ı:nuteber kılı

nabilir mi? Biz bu paha biçilmez zihni durum hakkında daha çok 

şey.ler öğrenmek istiyıoruz, fakat muharrir bundan sadece pahsederek 

geçiyor. Gene, kanunu "şahsi bağları olmayan müstakil bir otori

teni,n infaz. ettiği bir kaideler meomuası" diye en dar tarifi bana çok 

muhtasar olduğunu ve tatbik edilebilir unsurlara lüzumu derecede ö
nem verilmediğini gösteriyor. Vahşi cemiyetlerin ahlak kanunları a

rasında bazı kaideler vardır ki, bunlar bir ferdin veya zümrenin di. 

ğer bir ferde veya zümreye olan mecburi mükellefiyeti farzedi'lebi

lir. Bu biçim mükel!eföklerin ifası itibarım kaybeder. Yetkinliği 

derecesinde mükafatlandırılır, fakat vazifesini ihmal eden sahıs 

itibarını kaybeder. Eğer otorite, hükumet ve ceza meselelerini. tet

kik edecek yerde biz, kanuna böyle şümullü bir vazifeden alıp onu 
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mecburi kılan kuvvetlerin mahiyetini araştırırsak çok daha mu

onlarda "tav"lik" (spontaneite) yoktur. 

Antropoloji sahasındaki. otoritelerden biri olan Dr. Lowie'nin 

buna çok benziyen bir fikri ifade ettiğini görüyoruz: "Umumi ola

rak, mutat teamülün yazısız kanunlarına bizim yazılı kaideleri

mizden çok daha istekle daha doğrusu onlara kendiliğinden itaat 

ediyorlar." (1) Bir Avustralyalı vahşisinin kanuna "istekle" itaat 

etmesini bir New Yorklu ile yahut bir Melanezyalıyı rbir non..con

formist Glasgow'lu ile karşılaştırmak tehlikeli bir muhakemedir 

ve .neticeleri gerçekten bütün manasını kaybedecek kadar· umumi 

olarak alınmalıdır. Hakikat şudur ki, eğer kanunlara itaat istekle 

ve kendiliğinden olmazsa hiçbir cemiyet müessir şekilde işleyemez. 

Cebir tehdidi ve ceza korkusu, ister "vahşi" ister "medeni" olsun, 

vasati insana dokunmaz, fakat diğer taraftan bunlar her iki ceniiyet

teki bir takım karıştırıcı ve cinai urisu~lar için çok lüzumiudur. 

Gene, her beşeri kültürde birçok kanunlar, tabirler ve mükelleflik

ler vardır ki, her vatandaşdan ağır, büyük fedai nefisler ister ve 

ahlaki, .yahut doğrudan doğruya. sebeplerden · dola);"ı itaat edHirler, 

onlarda "taıvi'lik" (s:pontanei:te) yoktur. 

Bu mütaleaları çoğaltar&k adetlerde otomatik boyun eğme 

doğmonun bütün iptidai kanun araştırmalarında hakim olduğunu 

göstermek kolaydır. Bununla· beraber hakkı teslim edersek şunu 

tekrar etmek lazımdır ki, teoride veya müşahedede olan herhangi 

eksiklik bu mevzudaki hakiki zorluklar ve engellerden ileri gelmek

tedir. 
Bence· bu problem' in zorluğu en çok iptidai kanunu te.~kil eden 

kuvvetlerin çok karmaşık ve karışık bir mahiyette olmasından ge_ 

liyor. Kat'i bir icra mekanizması, idare, ve kanun infazı görmeğe 

alışık olduğumuzdan buna benz·er şeyleri vahşi komünde de ararız; 

ve, orada bulamayınca şu neticeye varırız ki, bütün kamına boyu~ı 

eğme, Vf;lhşinin bu boyun eğmek için olan esaslı temayülünden ileri 

geliyor. 

Antropolojinin. burada Tyloi"un en dar tarifindekine benzer 

bir güçlükle karşılaştığı gözüküyor. Eğer biz kanun kuvvst!erini 

merkezi otorite, mecelleler (code), mahkeme salonları, mübasfr v.fl. 

ile tavsif edersek şu neticeye varmalıyız ki, iptidai komünde kıı-

(1) "Prirnitive Societly" "Justice" üzerine olan bap, sahife 387. (İngi

liz tab'ı). 

ı,-· 
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nun infazına ihtiyaç yoktur ve o kendiliğinden kabul edilir. Vah
şinin, çok nadir ve arasıra da olsa, bazan kanunları bozduğu mü
şahi.tler tarafından tesbit edilmiştir ve bu ceza kanununun vahşile. 
rin biricik kanunu olduğunu daima müdafaa eden antropolojk mı.
zariyeciler tarafından da. hesaba katılmıştır. Fakat kanun kaide
lerinin normal şartlar altında muhalefet edilmeyip kabul edildiği 

zamanda müşahedenin en iyisi bile resmi, mukayyet ve kaçamakla
ra maruzdur, yani o ceza korkusu gibi herhangi külli bir saik tara
fından, yahut bütün an'anelere umumi bir boyun eğmeden değil, 

fakat gayet karmaşık psikolojik ve sosyal sebepler tarafından il}faz · 
edfüyor. Bütün bunlar modern antropolojinin görmediği meseleler
dir. Aşağıdaki izahlarımda, bunu bir antropoloji mıntakasında, 

şimal batısı Melanezyasında tesbit etmeğe çalışacağım, ve benim 
yaptığım müşahedelerle ayni mahiyette olanların kanuni durumu 
hakkında ımalfimat alabilmek için ;başka cemiyetlerde tatbik edile
bileceği hususunda bazı sebeple+ göstereceğim. 

Biz ·çok klasik ve geniş bir idrakle önümüzdeki meselenin mal. 
zemesine yaklaşacağız. "Kanun" ve kanuni kuvvetleri araştırır-

ken sadece muteber mükelleflik di.ye anlaşılan ve hareket edilen 
kaideleri keşf ve tahlil etmeğe, muteber kuvvetlerin marhiyetini bul. 
mağa ve bu kaideleri muteber oldukları vaziyetlere göre tahlil et
meğe çalışacağız. Göreceğiz ki evvelce düşünülmüş fikirlerden ya
Jıut hazır tariflerden hareket etmeden 'hadi.seleri islikrai bir talı. 
liI ile biz iptidai bir kom.ünün normları ve kaidelerinden sarih su
r~tte ayırmqığa ve vahşilerin siosyal organizasyonunun yeni bir" 
dinamik idrakine varacağız. Bu tetkikteki izah edilecek iptidai 
kanun vakıaları "komüniz.m" ve "fücur" un "zümre hissi", "klan" 
tesanüdü" ve'~kendiliğinden boyun eğme" nin klasik müntahası 
olan Malanezya'da tesbit edildiğinden, varacağımız neticeler _ ki 
bunlar bütün bu şaşırtıçı kelimeleri ve onların ifade ettiği zaman
ları ortadan kaldıracaktır - belki cidden alakayı çekebilir . 

il. 

MELANEZY A EKONOMİSİ VE İPTİDAi 
KOMÜNİZM NA.ZARİYESI 

İşaret ettiğimiz Melanezya komününün oturduğu 1-r·obriand 
adaları Yeni Guinee şimali şarkisindedir ve geniş ıbir suyu 'La-
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goon) çevreleyen yassı koral adalardan müteşekkildir. Toprak ga. 
yet münbittir ve ortadaki suda (lagoon) balık doludur, bunun iki
si yerlilerin kolaylıkla karşılıklı muvasalasını (inter - comunica
tion) ~emin eder. Bundan dolayı adaların, başlıca çiftçilik ve balık
çılıkla meşgul fakat ayni zamanda muhtelif sana't ve zanaat, tica
ret ve mübadelede mütehassıs olan, kesif bir nüfusu vardır. 

Bütün Koral adaları gibi, onlar vakitlerinin çoğunu merkezde
ki suda (lagoon) geçirirler. Sakin bir günde burası insanlar veya· 
mahsul taşıyan sandallarla doludur; ve bir çokları balıkçılığın mü
teaddit usullerHe meşguldürler. Bu meşguliyetler sathi olarak alı
nırsa insana biır. :ihtiyari nizamsızlık ,anarşi, tam bir sistemsizlik 
hissi verebilir. Fakat sabırlı ve dikkatli müşahede derhal gösterir 
ki ıbu yerlilerin sadece balık tutmak için kat'i bir sistemleri ve kar. 
maşık iktisadi: tertibatları olmakla kalmayıp ayni zamanda iş ekip
lerinden sıkı bir organizasyonları ve sosyal fonksionlarında da tes
bi t edilmiş bölümleri :vardır. 

Böylece her sandalın içinde onun hukuken sal:ıibi olan bir adam 
bulunur, diğederi sadece mürettebat olarak hareket ederler. Bfüün 
bu adamlar, umumiyetle ayni tali - klana (sub-clan) mensupturlar, · 
birbi.rlerine ve köylü adaşlarına karşılıklı mükellefliklerle. bağlıdır
lar, bütün komün !balık tut~ağa gittiği vakit, sahip, sandalını ver
meği reddedemez. Ya kendiıSi beraber gitmeğe yahut da yerine bi
risini gönderımeğe mecburdur. 

Mürettebat da ayni surette ona karşı mükelleflik altındadır. 
Birazdan ay;dınlanacak sebeplerden dolayı her adam yerini doldur
makta ve işinin bal}mda bulunmak zorundadır .. Her adam da tutu
lanların dağılmasında hizmetine. karşılık hakkı olan payını alır. 
Böylece sandalın mülkiyeti ve kullanılışı, bir insan zümresini bir iş 
ekibi olarak birleştiren bir seri kat'i: mükelleflik ve vazifelerden 
müteşekkildir. 

Bu vaziyeti daha karmaşıklaştıran bir mesele de, gerek sahibin 
gerek mürettebatın imtiyazını bir akraba veya arkadasına terket. . . 
meğe mezun oluşlarıdır. Bu çok defa, fakat her zaman bir teşekkül 
için, bir iade olarak yapılır. Bütün teferrüatı kavramayan ve ame
liyenin bütün girintilerini takip edemiyen bir müşahit için bu 
biçim durumlar komünizme çok benzer görünür; sandalın müstere
ken bir zümreye ait olduğu ve bütün komün tarafından tefrik ediL 
meksizin kullanıldığı gşrünür. 

1 \ F: 15 
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Dr. Rivers gerçekten bize "Melanezya kütlürünün mevzular~n
dan biri ,her zaman değilse bile, uinumiyetle ,bir sandalın müşte
rek mülkiyeti mevzuudur" der. Biraz sonra bu sözüne işaret ederek 
"Melanezya ahalisini büyük bir sahada kaplayan mülkiyete ait ko
münitik hislerden,, bahseder. (Social Organization, sahife, 
10i6•7). Bir başka eserinde de ayni yazıcı "Melanezyalılar gibi sos
yetelerin sosyalistik hatta komüıiistik hareketlerinden" bahseder 
(Psychology and Politics 86-87). Bu biçim tamimlerden daha ha
talı bir' şey olamaz. Herkesin hakk kat'i olarak ayrılmıştır ( 1). 
Melanezya'da hiç hir .surette "sosyalizm" yahut "komünizmin" va
sıflarını almayan mülk sahipliğinde karışık ve mudil bir sistem 
var (2). Modern bir hisseli .şirkete de bir nevi komünistik teşebbüs 
denilebilir. Hakikatte bugün iktisadi vaziyetlerinden yahut siyasi 
münasebetlerinden alınmış "komünizm", "kapitalizm" yahut "his
seli şirket" tabi,rlerini herhangi bir vahşi müesseseyi tasvirde kul
lanmak bizi hataya sürüklemekten başka bir şey yapamaz. 

Bricik doğru usul kanuni vaziyetleri müşahhas vakıalar vası
tasile anlatmaktır. Böylece Trobriand balıkçı sandalının mülkiye
ti, bu .şeyin yapılışı kullanılışı, ve onu yapan ve ona malik olmakta 
müstefit olan insan zümresinin ona bakışlarının tarzı ile ' tarif 
olunabilir. Aynı , zamanda ekibin ve sandalın balıkçı sihirbazı 
ol.an sahibi sandal eskiyince yenisini i~a için parayı bulmak, ve 
mürettebatın yardımile sandalı iyi muhafaza etmekle mükelleftir. 
Mürettebattan her biri işinin başın:da bulunmak üzere bunda bir
birlerine karşılıklı mükelleflikler altında kalırlar, aynı zamanda 
bir komüne ait umu.mi balık avcılığı tertip edildiği zaman her san
dal kendi yerinde bulunmak zorundadır. 

Gemiyi kullanışta her hissedar sahip sa,ndalın içinde muayyen 
bir yeri ve muayyen vazifelerine, imtiyazlarına ve bununla ilgili 
karlara hakkı val'dır. Sandalın yeri, yapacağı iş vardır, ve "baş" 
yahut "kaptan" yahut "ağlar muhafızı", yahut "balık. gözcüsü", 
ne karşılık olan Unvanlardan birini alır; Onun yeri ve Unvanı, 
mevkii, yaşı ve vahşi kudreti ile tesbit olunur. Her sandalın do-

(1) Malinowski'nin bu iddiasını reddeden yalnız Riwers değildir. Reut
terskioeld, Thurnwald, Lowie gibi meşhur etnoloğlarda da buna benzer 
deliller vardır. (H. Z.) 

(2) Malinowski'nin mevzuu olan ve bu eserinde tetkik ettiği Trobiand 
!arın oldukça ilerlmiş bir istihsal seviyesinde olduktarını unutmamalıdır. 

'H. Z.) 
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nanmada bir yeri ve müşterek balıkçılık manevralarında oynaya
cağı rol vardır. Böyl,ece bu meşguliyetleri yakından tetkik eder-: 
sek, kat'i bir fonksiyon 'bölümü sistemi ve sert bir karşılıklı mü
kelleflik sistemi buluruz ki bunda bir vazife hissi ve birlikte çalış
ma lüzumunun şahsi menfaatler,' imtiyazlar ve karlarla yanyana 
gittiğini görürüz. Bundan dolayı, mülkiyet, "komünizm" yahut 
"ferdiyetçilik'' gibi kelimelerle, veya "hisseli şirket'' sistemi ya-
hut "şahsi teşebbüs" suretile izah değil, fakat müşahhas misal ve 
kullanış vaziyetlerile anlatılabilir. (1) Vazife, imtiyaz, ve karşılık 
olan şeylerin topu birden hisseli sahipleri objeye ve birbirlerine 
bağlar. . 

Böylece, ilk dikkatimizi çeken ·şey de - yerli sandalında - ka. 
nun, düzen, kat'i imtiyazlar ve iyi tekamül etmi.ş bir .mükelleflik. 
ler sistemile karşılaşıyoruz. 

111. 

İKTiSADi MÜKELLEFLl.KLERİN MUTEBER KUVVETi 

Bu muteber mükelle:fliklerin mahiyetine derinden derine nü. 
fuz . etmek için balıkçıyı sahile giderken takip ·edelim. Tutulan 
balıkların taksiminde neler yapıldığını görelim. Çok zamanfar bu.,. 
nun. ancak cüz'i bir kısmı köylülere kalır. Umumiyetle adanın iç 
kömününden bir takım insanların sahilde beklediğini · görürüz. 
Onlar .balıkçılardan balık kümelerini alır, çok kere birkaç mil uzak
ta olan evlerine daha taze iken yetiştirmek maksadile koşarak 
götürür.ler. Burada gene iki köy kömününün aralarındaki. anlaş
maya dayanan bir karşılıklı işler ve mükelleflikle_r sistemi görü.rüz. · 
İç köy, balıkçıların s,ebzesini tedarik eder:· sahil kömünde bunu ba
lık vermekle öder. ,Bu esasta bir· iktisadi anlaşmadır. Onun bir 
de merasime ait vechesi vardır; çünkü bu mübadele gayet işlenmiş 
bir minsek'e (ritual) göre yapılır. Fakat bunun bir de kanuni ta. 
rafı vardır, .bu karşılıklı mükelleflikler sistemi, balıkçıyı iç (köy
deki) ortağından her ne zaman hediye alırsa bunu ödemeğe mec
bur eder, bunun aksi de variddir. Hiç bir ortak reddedemez, hiç 
bir mukabil verdiği hediyede tahdit yapamaz, hi.ç biri geciktire. 
mez. 

(1) Malinowski bu noktada haklı olarak şahsi teşebbüs veya ferdiyet 
gibi modern cemiyetlerin hadiselerini iptidailerde arayanları tenkid ediyor. 

(H. Z.) 

' ' 



228 B. MALİNOWSKİ 

Bu mükellefliklerin arkasında saik olan kuvvet nedir? Sahil 
ve iç köyler sırasile yiyecek temininde birbirlerine mukabele eder
ler. Sahilde yerlilerin hiç bir za.man kafi miktarda sebzeleri ol
madığı gibi, içerlerde de ahali her zaman balık ihtiyacındadır. 
Daha fazla olarak yerlilerin umumi ha.yatının mühim bir vechesini 
teskil eden büyük m~rasimlerde ve yiyecek dağıtmalarmda, adet, 
sahilde bilhassa sade içerlerin münbit toprağında çıkan çok ve çe • 
.şitli sebzelerin yemeklerile yapılmasını icap ettiriyor. Diğer ta
raftan içerlerde dağıtma ve ziyafetler için münasip madde balık
ıtır. Bütün diğer karşılıklı az olan yiyeceklerin .değer se. 
beplerine ilave olarak iki mıntakanın birbirlerine sun'i, kültürel 
tabiliğini. doğurmuştur. Böylece umumiyetle her bir kömünün 
komşu ortaklarına fevkalade ihtiyacı vardır. Eğer ondan evvel 
herhangi bir zamanda bunlardan biri ihmalçilikten suçlu ise, on
lar şu veya bu şekilde cezalandırılacaklarını bilirler. Bundan do
layı her kömünün haklarını icra edebilmesi. için bir silahı vardır: 

mütekabillik. 
Bu sadece balık ve sebze mübadelesine (exchange) tahd.it e. 

dilmiş değildir. Umumiyetle, .iki kömün birbirlerine başka- ti
caret şekHleri, ve başka karşılıklı iş şekillerinde de dayamrlar. 
Böylece her bir mütekabillik zinciri umumi bir karşılıklar sistemi
nin bir kısmı ve parçası olduğundan dolayı daha sıkı olur. 

iV. 

MO'TEKABİLLİK VE İKİLİ (DUAL) ORGANlZAS.YONU 

İptidai sosyal organizasyonda mütekaföilli)'Iin (reciprocity) 
önemini tamamen anlayan yalnız bir yazıcı bulabildim. Berlin üni. 
versitesi profesörlernden meşhur Alman antropoloğu Thurnwald 
"die Syırrtetrie des gesellschaftbauss" ve bunun mukabili "sym. 
metrie von Handlungen" (1) de bunu vuzuhla idrak ediyor. Hemen 
belkiı mevcut, vahşi kabUelerin içtimai organizasyon'ununa ait 
en iyi monografi nümunesi olan bu eserde Prof. Thurnwald bastan 
aşağı sosyal yapının ve aksiyonların yerli hayatını sarıştaki ten~ziL 

( 1) "Die symmetrie von Handlungen aber annen wir das Prinzip der 
Vergeltung. Dieses liegt tief verwurzelt im nıenschlichen Empfinden - als 
adaquate heaktion - und ihm kain von jeher die grösste Bedeutung im so
zialen haben zu" (Die Gemeinde der Banaro, Stutt.gart, 1821 sah. 10). 
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runu symmetry' gösteriyor. Onun, önemi, muteber kanun şekli 

olarak yazıcı tarafından vuzuhla ifade edilmiyor, yazıcı bunun, kar

şılıklı işlerin devamını ve yeterligini muhafazasındaki sosyal 

fonksiyonundan ziyade, tam psikolojik temelinin "insan hissinde" 

olduunu kabul etmiş görünüyor. 
Kabileye ait eski dilmıtomi ( dich!otomy) nazariyeleri, fratri'ler 

(phratry) yahut mojeti'lerin (moiety) "menşeleri" ve kabilevi 

alt bölümlerdeki ikilikler (duality) hakkında münakaşalar, hiç bir 

zaman iki yarımlaşmanın harici hadi:sesi (pılrenomenon) iç 

veya tefazuli .temeline nüfuz etmemiştir. Dr. Riveırs ve mektebL 

nin ikilik organizasyonunu son zamanlardaki tetkiki, hadisenin 

kendisini tahlil edeceği yerde sebepler aramasından dolayı, fena va

ziyete düşmektedir. İkilik prensibi ne bir kaynaşmanın, ne serpil

menin ne de herhangi diğer bir sosyolojik inhidamm (cataCiysm) 

neticesidir. Bu bütüıi sosyal muamelelerin (transaction) tenazürü

nün (syilllety', işler mütekabiliyetinin tamami bir neticesidir ki, 

bunsuz hiçbir iptidai komün .mevcut olamaz. Bir ikilik organizas

yop.u bir ikabiıJenin iki mofofo'ye taksiminde vuzuhla canlanabi

lir yahut a liemen tamamen silinebilir. Şunu söylemek cüretinde 

bulunurum ki, dikkatli bir araştırma neticesinde her vahşi cemi

yetinin bünye tenaızürü mütekalbH mükellefiyetlerin zaruri bir te. 

meli olarak bulunacaktır. 

Bu mütekabil münasebetlerin sosyıolojik surette tasnifi onları daha 

büısbütün mülbrem ;yaıpmıtşır ki koımün arasıında mübadele laalet 

tayin bir ş~kilde, herhangi iki ferdin birbiri ile rasgele ticaretile 

ya,pılmaz.. Aksine olarak, hıe.r adamın mübadelede daimi bir ortağı 

vardır, ve bunların ikisi birbfrlerile iş görmelidirler. Bunlar umu

miyetle ya akraba ,ya and içmiş arkadaş, yahut· da "kuw/' ismi ve

rilen mühim merasim mübadele sisteminde ortaklardır. Her ko-

münde gene ıher münferit ortak totemik tali-klanlara ğöre sıralanıra 

lar. Bu suretle mü,badele iktisadi mahiyette, ekseri fortle fert akraba 

züımresi ile aıkra:ba zürmesi, köy v·e köy, mmtaka ve mıntaka ara~ 

larındaki diğer rabıtalarla birleşen bir sosyolojik rabıtalar sistemi

meydana getirir. 
Evvelce izah edilen münaısebet ve muamelelerin üızerinde du

rursak ayni karşılıklılık (.mutuality) prensibinin her kaide için mü

eyyedesini temin ettiğini görmek kolaydır. Her bir fiilde sosyolo

jik bir ikilik (dualism) vardır. İş ve fonksiyon mübadelesi yapan 

iki partinin her biri ötekinin ifa ölçüsüne ve ahlakının düzgünlüğii;.. 
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ne bakıyor. Kazancı ve ümidi gemisine· bağlı olan sandalın başJ 
(master) mürettebatının içeriye ait muamelelerindeki düzene ba
kar ve onları dışarda temsil eder. Kooperasyon lazım olduğu vakit, 
mürettebattan her uzuv sanlalın y'apılışındcı ve ondan sonra da 
daimi olarak başa bağlıdır. Mütekabilen, baş sandalda hiç kimsenin 
yerinde oturmasını menedemez; ve tutulanlardan her adamın hak
kı olan payını almasına nezaret edecektir. Bunda ve bütün mütead
dit ikü;;adi düzen hareketlerinde yerlilerin sosyal davranışları 

(ıbeıha,viıour) iyice tatmin edilen bir alış ve veriş üzerinde kurulmuş. 
tur, bu daima zihinlerinde hesap edilir ve neticede denk gelir. Va
zifelerin toptan yapılması (discharge) yahut imtiyazların kabulü 
yoktur; başkasının malına karşı komünistik ihmal de yoktur. Bütün 
bu 1nuanıelenin yapıldığı serbest ve kolay usul, herhangi aksakıığı 
veya düzensizliği kapıyan 1;e her şeyi .saran 'iyi terbiyeleri, .sathi 
görüı~lü bir müşahidin ortada rnüternadiyen dönen haris şahsi men
faat ve dikkatli hes,aplar görmesini güçleştirit'. Yerlileri yakından 
tanıyanlar için bundan daha sarih bir şey olamaz. Sandalda Baş'ın 
ele aldığı kontrol vazifesi, komünde umumiyetle ayni zamanda irsi 
sihirbaz olan baş tarafından ele alınır. 

v 

KANUN, ŞAHSİ MENFAAT VE İÇTİMAİ HIRSICAH 

Balıkçıları işlerinde tutan mütekabil mükellefliklerin tazyikn
den maada sürükleyici, saiklerin bulunluğnnu ilave etmeğe hemen 
hiç lüzum yoktur. İşin temin ettiği (Pursuit) fayda taze mahsul 
için istek, mükemmel yemek, belki de hepsinden ziyade yerlilere 
mükelleflikleı~ diye anlatıtığımızdan daha bariz olarak, ve hatta 
mükelleflikler diye anlattığımızdan daha bariz olarak, ve hatta 
daha tesirli olarak harekete getirir. Fakat içtimai baskı bir kere 
iyice anlaşıldıktan sonra başkalarının tesirli hak ve taleplerine say
gı her zaman tavırlarının başında geldiği gibi dimağlarında da 
başta gelir. Bu ayni zamanda onların müesseselerinin muntazam 
çalışmasını temin etmek için de çok lazımdır. Çünkü bütün lezzet 
ve cazibesine rağme nher vesile ile bakşa bir menfaatin uımumiyetle 
bir gizli münasebetin tesiri altında olan fertler, eğer muktedir ola
bilirlerse bu mükellefiyetJerden kaçınmak isterler. Bir Melan0Zyalı 
kısa, eğlenceli fakat ahenkli bir hareketle bir meşguliyet (pursuit) 



İPTİDAİ CEMİYETTE CÜRÜM ve ADETLER 231 

için kütleyi organize etmenin imkansız değilse !bile ne kadar zor 
olduğunu; ve mutad işlerinde ne kadar iyi ve istekle çalıştıkla~ 
rını · bilen bir kimse, ye'rlilerden başka bir adamın onun üzerinde 
talebi olmasına inanımaktan ileri gelen fonksiyon ve cebir . lüzu
munu idrak eder. 

Mükelleflikleri büsbütün muteber yapan başka bir ~uvvet da
ha vardır. Evvelce muamelelerin merasime tabi ola:n veçhesini zik,;. 
retmiıtsim; Yuikarıda anlatılan yiyecek heıdiyeleri mübadele sis. 
teminde takdimi muhakkak bazı sıkı merasimler ile yapılmak mec
buriyetindedir. Bilhassa yapılmış tahta ölçüler içinde1 tes. 
bit edifuıiş bir surette taşınacak, merasim alaıyının ve boru 
öttürmelerinin arasında takdim olunacaktır. Bir Melanez
yalı'nın dimağında hiç bir şeyin yiyecek ve servet gösterişi ile ka
rışık hırsıcah ve tefahür (vanity) kadar büyük tesiri yoktur. He
diyeleri verişte ,arta kalanları dağıtışta, onlar bir kudret tezahürü 
ve bir şahsiyet tezayüdü hissederler. Trobriandlı yiyeceklerini otur
duğu kulübelerden ·daha iyi yapılmış ve daha iyi süslenmiş evlerde 
muhafaza eder. Cömertlik onun için en yüksek fazilet, ve servette 
nüfuz ve mevkiin en lüzumlu unsurudur. Yarı ticari ,muamele ile 
asıl umumi ~erasimin birleştirUmesinden hususi bir psikolojik 
mekanzma i,çinde başka br fiilin muteber kuvveti çıkar: bu da 
gösteriş isteği, alicenap görünmek hırsı, servet ve yiyecek topla-• 
ma:ğa karşı derin itibar. 

Böylece bazı davranış kaidelerini muteber kanun haline koyan 
zihni ve sosyal kuvvetlerin mahiyetine bir derece nüfuz etmiş ol"" 
duk. Bir yerli haysiyetine halel · gel:rtıiyeceğini, yahut kazancına do.,. 
kunmayacağını hissederse tıpkı medeni bir iş adamının yapacağı 
gibi mükellefliklerden sıyrılır. Melanezlerdeki mükelleflik seyrine 
atfedilen "otomatik düzenlilik" daha yakından tetkik edildiği .za
man, görülür ki, hareketinde muayyen aksaklıklar, fazlasile şik&. 
yetler ve mukabil ittihamlar vardır ve bir adam ortağından nadir 
memnun· oluır. Fakat umumiyetle, ortaklığında devam eder, . ve, 
herkes kendi mükellefliğini yerine getirmeye g·ayret eder; çünkü 
-0 hunu biraz kendi şahsi menf aatlerile, biraz da sosyal hırsıcah ve · 
hislerine riayet zoru ile yapar. Vazifelerinden kaçınmak isteyen, işi
ni ya,ptığı zaman homurdanıp kendisini metheden hakiki va~şiyi · 
,ele alın ; ve bunu antropologların her 8.dete esir ve her kaide§e 
otomatik bir surette muti olan manke:ni ile mukayese edin. Antro
poloj~nin bu mevzua dair öğrettikleri ile yerli. hayatını'n şeniyeti 

··' 
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(reality) arasında en uzak ibenze~iş ıbile yoktur. Biz, şimdi, kanuna 
mekanik itaat doğımunun nasıl olup da iptidai adli or,gani. 
zasyon vakıalarını görmğe mani olacağım anlamağa başlıyo
ruz. Şimdi artık muteber kat'i bir mükellefliği olan kanun kaidele
rinin alelade adet kaidelerinden ayrıldığını görmeğe başlıyoruz. 
Müsbet kanun mürekkep olan medeni kanunun sadece bir yasaklar 
mecmuasından çok daha ımütekamil olduğunu, ve vahşiler arasında 
doğrudan doğruya ceza kanununu tetkik etmenin onların kanuni 
hayatlarına ait en mühim hadiseleri kaybettirdiğini de farkedi
yoruz. 

Ayni zamanda meydandadır ki, tetkik ettiğimiz tipteki kaide
ler hiç şüphesiz muteber ka,nunun kaideleri. olmasına :rağmen bun
larda hiç ibir surette mutlak olan, muıhakkak ve ıtamamen iıtaat is. 
teyen dini emirlerin vasıfları yoktur. Burada izah edilen kaideler,. 
oldukça geniş saha, içinde ifası kafi sayılan, esasta elastiki ve tan
zim olabilir bir tarzdadır. Bahk küımeleri, yam (1) ölçüleri, faro 
demetleri; yalnız takribi bir şekilde tahmin edilebilir, ve gayet ta
bii, mübadele edilen miktarda balıkçılık mevsiminin veya ekinin bol
luğu ile tahavvül eder. Bütün bunlar gözönüne alınır ve yalnız kasdi 
cimrilik, ihmalcilik veya tenbellik mukaveleyi bozar sayılır. Nite
kim, zenginlik ıbir şeref ve öğünıme meselesi olduğundan, vasati yerli 
kendi imkanları derecesinde cömert olabilmek için varını yoğunu 
kullanacaktır. Daha fazla olarak, o bilir iki, herhangi fazla arzu '1e 
cömertlik muhakkak ergeç mükafatla.nacaktır. 

Şimdi artık biz problemi - "kanunu ihlal vaziyetlerinde ada
leti iade eden meıkanizma" diye anlatış - dar ve sağlam telakki edin. 
ce bütün bahsettiğimiz hadiselerin bir tarafa brralcldığım gö
rüyoruz.. Anlatılan bütün meselelerde, kanunun unsuru veya veç
hesi, yani müessir sosyal baskı, ahalinin mükellefliklerini tutma. 
sını temin eıden ıkompleks tertibattan müteşekkilicliır. Bunlar ara
sında en önemlisi, birçok hareketlerin, her biri sonraki bir tarih
te ödenmek üzere karşılıklı bir işler zincirile halkalanmasıdır. Bu 
hareketlerin çok defa yapıldığı aleni ve merasimli usulün Melanez. 
yalıların büyük hırsıcahı ve tefahürü (vanity) ile birleşmesi kanun 
kuvvetlerini muhafazayıa yardım eder. 

(1) Her halde Melanezyaya ait bir. sebze. M. N. 
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VI 

DİNi FULLERİN KAİDELERi 

Buraya kadar daha fazla tlüisadi münasebetlere işaret ettim, 
çünkü bizim aramızda olduğu gibi vahşile'rin arasında da medeni 
kanun iİk önce mülkiyet ve servetle ilgilidir. Fakat kaibile hayatı
nın· başka her:hangi ibir sahasında kanuni veçheyi ibulabiliriz. Mi. 
sal olarak merasim hayatının en karakteristik fiillerini alın - ölü 
için yas ve elem ayinleri. Çok tabii olarak bunların Ik önce dinl 
vasfını farkederiz hu bir it.akım züht fiilleridir (acts of piety) ki, 
ayrılan ruha korkuda yaıhut sevgide, yahut ihtimamda meydana 
çıkar.· Bu, ayin ve elemi gösteren hey~canlar aynı zamanda kö
münün merasim hayatının bir kısmıdır, 

Bununla beraber, bu biçim hareketlerin ka,nuni bir cephesi ol
duğunu kim farkedebilir, Aynı zamanda Trobriandlılar arasında 
hiç bir münferit ölüm fiili, hiç ibii merasim yoktur ki bu merasi. 
mi yapan tarafından bfr rnükelleflik düşüncesile yapılmış olmasın. 
Dul kalan kadın, yas merasimi", dini ·züht ve korku . i·çinde · ağlar 
ve tazallüm eder - fakat bu, aynı zamanda, onun kederinin ölen ada
mın kardeşlerini,, ana akrabasını ·doğrudan doğruya tatmin ettiği 
içindir. Yerlilerin akraba ve ya,s ·nazariyelerine göre asıl matemli 
olan ana akraba zümresidir. Zevce, kocasile yaşamış. olmasına.. rağ. 
men, onun ölümüne ağlamasına ve bunun da çok defa ciddi ve sami,. 
mi olma~ına rağmen, ana - akrabalık kaidelerine göre bir yabancı 
olarak kalır. Bundan dolayı kederini göstermek, uzun müddet yas 
tutmak ve kocasının ölümünden çok yıllar sonraya kadar onun çene 
kemiğini taşımak, zevcenin, kocasının klanındaki yaşayanlara 
karşı vazifesidir. Bu mükelleflik karşılıksız da değildir. Kocasının 
ölümünden hemen üç gün :sonraki büyük dağıtma merasiminde o, 
akrabaJarından, rituel bir hediyeyi göz yaşları içinde alac.aktır; · da. 
ha sonraki merasimli ziya,f etlerde, bunu takıip eden yas işleri içinde 
daha fazla hediyeler verirler. Şu akılda tutulmalıdır ki yerliler, için 
koca, karı ve mütenazır aileler arasında bütün hayat boyundaki mü
tekabillikler zincirinde yalnızca bir halkadır. 

vıı 

EVLENME KANUNU 

Bu bizi,. yerli kanununu anlaimak için pek ,önemli olan evlenme 

\ 

mevzu una getirir. EvlenmJe koca ile karı arasında yalnız bir muka~· '· 
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vele (bond) meydana getirmez; fakat aynı zamanda adamın, karı, 
sının ailesi bilhassa erkek kardeşile devaımlı karşılıklı mü. 
nasebetini de zorlar. Bir kadın ve erkek kardeşi birbirlerine 
haylı önemli, akrabalık bağları ile bağlıdırlar. Bir T11obriand ai. 
lesinde kadın muhakkak, daima bir erkeğin himayesinde kalmağa 
mecburdur ·- bu ya erkek kardeşlerinin birL yahut o yoksa en yakın 
ana akrabasıdır; kadının ona, ıboyun iğrnesi ve bir sürü vazifeler yap
ması lazımdır, diğer taraftan o da onun refahından mes'uldür, hatta 
o, evlendikten sonra bile onun (kadının) ihtiyaçlarını temin eder. 

Erkek ka,rdeş kız kardeşinin çocuklarının tabii olarak vasisi o
lur; onlar kendi babalarını değil, fakat dayılarını kanunca ailenin 
başı sayarlar. O da buna karşılık onlara bakmak, evin yiyeceğinin 

önemli bir kısmını temin etmekle mükelleftir. Bu büsbütün güçtür, 
çünkü evlenme, "Patriarcal" olduğu için kız kocasının kömününe 
gitmiştir, bundan dolayı lıer hasat vaktinde bütün mıntakada umu
mi iktisadi bir gidip gelme (chasse croise) vardır. 

Ekin toplandıktan sonra "yamlar" muhtelif kısımlara ayrılır 

ve her bahçenin en iyi mahsulü mahrut yığınları haline konur. Her 
bahçenin esas yığını daima kız kardeşin evi içindedir. Yii)'ecek gös. 
terişine verilen bütün maharet ve çalışmanın biricik maksadı bahçi
vanın hırsıcah!nın tatminidir. Bütün kömün, hatta, bütün mıntaka 
bahçenn mahsulünü görecek, onun ,üzeri.nde mütalaalar yürütecek, 
ya tenkit veya methedecektir. Bana izahat verenin sözle.rine göre bü
yük bir yığın şunu ifade eder: "Ba,kın kız kerdeşirn ve ailesi için ne
ler yaptım. Ben iyi bir bahçivanım, ve benim yakın akrabalarım, 

kız kardeşim ve çocukları hiç bir zaman yiyeceksizlik sıkıntısı çekmi
yeceklerdir." Birkaç gün sonra yığın çözülür, ve yam'lar sepetler 
içinde kız kardeşin köyüne ta,şınır, orada tıpkı aynı şekilde kız kar
deşin kocasının yam _ anbarının önüne yığılır; gene burada komü
nün uzuvları yığını görecek ve hayran olacaktır. İçtimai fiilin bü
tün bu merasim kısmının bildiğimiz muteber kuvvet tarafı vardır. 

Bu gösteriş, mukayeseli umumi bir tahmin yapan kimse üzerine 
kat'i psikolojik bir tazyık yapar - muvaffakıyetli bir çalışma bol, 
çömert hediye vermeyi mümkün kılarsa, onu memnun eder ve müka
fatlandırırlar, ve kifayetsizlik, çimrilik, ve talihsizlik içinde onu 
.cezalandırır ve alçaltırlar. 

Hırsıcahtan başka, her yerde olduğu giıbi '.bu fiilde de müteka. 
billik hakimdir; bazı zamanlar hemen hemen ifa fiillerinin ( act of 
fulfılment) hemen yanı başın,dadır. İlk olarak, kocanın, htır sene-
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lik ekin yardımının (contriıbutions) kat'i ve devri hediyelerle öden. 
mesi lazımdır. Daha sonraları, çocuklar büyüyünce, doğrudan 
doğruya dayılarının otoritesi altına girerler; erkek çocuklar ona 
her hususta yardım ederek, bütün yapacağı tediyelerin muayyen 
bir miktarını verecektir. Kız kardeşin kızlarının dolayısile ona 
faydala,rı azdır, fakat doğrudan doğruya analık cemiyetinde iki 
nesil aşağı onun varis ve haleflerini verirler'. 

Böylece ekin hediyelerini sosyolojik rabıtalanna (context) 
yerleştirdikten ve akrabalık meselesine uzun bir göz attıktan sohra 
görüyoruz ki bu nevi fiillerden her biri karşılıklar zincirinin bir haL 
kası olarak görüldüğü isbat olunuyor, bununla beraber bunu tecrit 
edilmiş ve diğerlerinden ayrılmış olarak tetkik edersek fiil mantık
sız, çekilmez derecede sıkıntılı ve sosyolojik bakımdttn manasız ola
rak tezahür eder. Her adamın hemşiresi için çalıştığı ve sırasile o 
da kocasının ıb:iraderine (kaynına) dayandığı hakiki iş yerine vakit 
ve enerjinin gösteriş, görünüş ve hediye verişlere sarfetmek ve· 
bahçe mahsulünü dolayı.sile dağıtmaktan iktisadi bakımdan daha 
saçma ne olaıbilir, Mamafih daha yakından bir tahlil gösterir ki bu 
zahiren lüzuımsuz görülen işler (action) kuvvetli iktisadi amil. 
!erdir (inceııtives), kanuni muteber kuvvetler teşkil eder, aynı 

zaımanda gene yerlilerin akrabalık fikirlerinin doğrudan doğ

ruya , neticesidir. Şu da sarihtir ki bu münasebetlerin kanu
ni veçhesine ancak .eğer bir kül olarak !bakar, ve mutekabil vazife
ler zincirinde herhangi bir halka üzerinde haddinden fazla duı:ımaz. 
sak anlayabiliriz. 

VIII 

KABİLE HAYA TINA HAKİM OLAN ALIS 
' ' 

VERİŞ PRENSİBİ 

Evlenme. raıbıtasını, ba.lıkçı ekipinin kooperasyonunu, iç ve sa
hil köyler arasındaki yiyecek mübadelesini, bazı :merasimli matem 
vazifelerini izah ederek bundan evvel yerli hayatından birçok sah
neler gördük. Bana hakiki :kanun ~ekanizması olarak görünen, in. 
sanlara kendi mükellefiyetlerini tutturan sosyal ve psikolojik tazyL 
ki, asıl kuvvetleri, saikleri ve sebeplerinin müşahhas çalışmasını or- · 
taya vuzuhla ·çıkarmak için hu misaller oldukça mufassal zikredildi. 
Eğer yerimiz olsaydı bu tecrid edilmiş misalleri bir toplu resim ha-
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linde topiaınak ve bütün s.osyal münasebetlerde ve kabile hayatının 

her kı,smında aynı kanun mekanizması olduğunu ,çizmek, yani mute

ber mükelleflikleri hususi bir kategoriye koyup, her tip adet kaide. 

lerinden ayrıldığını göstermek kolay olurdu. Seri fakat şumullü · 

bir tetkik kafi gelmelidi;r. 

İktisadi münasebetlerde birinci olarak: eşya ve iş mübadelesi, 

hemen hemen umumiyetle devamlı bir ortaklık da,hilinde yapılır, 

veya kat'i sosyal bağlarla ilgilidir, yahut da iktisadi olmayan me

selelerde de bir mütekabillik ile birleştirilir. Hepsinde değilse bile 

ekseri iktisadi fiillerin sonunda muvazene bulan ve iki ta,rafta mu

vazi olarak fayda getiren, hediye alış ve hediye veriş mütekabil 

zincirine mensup o~duğu görünür. 

Şimal gar'l;ıi Melanezya'daki iktisadi durumların izahı zaten 

evvelce "The Primitive Economics of the Trobriand Islanders" 

(Economic Journal, 1921' ve '•Argona.Us of the Weştern Pasific". 

(192,3) de vermiştim. O kitabın altıncı faslı burada tetkik ~ilen 

bahislere aittir, yani, iktisadi mübadelenin şekillerine. İptidai kanun 

hakkında fikirlerim o zaman daha olgun değildi ve oradaki vak'alar 

işmdiki ırnünaikaşarnıza temas etmeden verilmişti - deliller de bundan 

dolayı daha manalıdır. Filvaki ben bir hediye kategorisini "Pure 

Gıfts" (safi hediyeler) diye ayırır ve bu başlığın altına kocanın ka

rısına ve babanın çocuklarına verdiği hediyeleri korsam hataya düş. 

müş olduğum aşikardır. Filhakika ben o za,man fiili, rabıtasından 

koparmaktan, muameleler zincirini kafi miktarda tetkik etmemek

ten dolayı yukarıda gösterilen hatayı yapmış oldum. Mamafih ay~ 

nı parçada hatamı zimnen tashih eden bir kısım ilave ederek demiş

tim ki "qabamn oğluna verdiği hediye, adamın anneye olan karabe-

, tine bir iade olarak yapıldığı söylenir (yerliler tarafından) (sahife 

179) . Gene orada işaret etmi,ştim iki z.evceye verilen serbest hediye

ler aynı esas üzerine kurulmuştlır, fakat bu vaziyetlerin asıl doğru 

bir izahı ~ hem kanuni hem de iktisadi hakımdan doğru olanı -

bir taraf.ta koca, diğer tarafta, karı, çocuklar ve kayın arasında mü

badele edilen hediyeler, vazifeler ve karşılıklı istifadeler sistemini 

bir arada kavramakla olurdu. O zaman yerlilerin düşüncelerinde 

bu sistemin gayet mudil bir alış verişe dayandığı, ve sonunda karşı

lıklı hizmetlerin muvazenelendiği görülecektir 1). 

(1) Benim "Pure gift" (safi hediye) ifademle münasebetli tenkidi· ve 

bütün onun manalarile alakadar M. Marcel Mauss, L' Annee Sociologique,. 
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Normal olarak bu iktisadi mükellefliklerin tutulmasına ve ihti· 
marnla dikkat edilmesine baslıca sebep uygunlukta muvaffakiyetsiz
liğin insanı tahaım:mül edil~ez bir vaz.iyete koyması, :ifade gevşek
liğinde alça:klığa düşürmesidir. İktisadi hareketlerinde kanun ha
kimiyetine ısrarla karşı koyan adam çabucak kendini içtimai ve ik
tisadi nizamın haricinde bulur - ve kendisi de tamamen bunun far
kındadır. Tenbellik, garabet yahut isyankar ruhundan dolayı · ka
nunların mükellefliklerinden kaçırmağı tercih eden ve otomatik ola
rak serseri olup şu veya bu beyaz adama sırnaşan bir takım yerli. 
leri gösteren fiili vaziyetler bugün görünmemektedir. 

Şerefli bir va,tandaş vazifelerini yapmağa mecburdur, mamafih 
onun bu inkıyadı herhangi bir irsiyet veya hatsi ilca yahut esrarlı 
zümre hissinden gelme değil, fakat içinde her fiilin yeri olan ve mu
hakkak yapılması icabeden, bir ,sistemin mufassal ve ince işlemesi. 
ne ibağlıdır. Filvaki hiç bir yerli ne kadar zeki de olsa bu meseleleri 
umumi olarak mücerret bir surette tasnif edemez veya sosyolojik 
bir nazariye olarak veremez, sade yerlilerin her biri bunların varlı
ğından haberdardır ve her bir müşahhas hadisenin neticelerinin ne 
'Olabileceğini görebilir. 

Sihri ve dini merasin1lerde hemen her f fil ilk sebepıler 'le tesir
lerden maada zümreler ve fertler arasında bir mükelleflik sayılır 
ve burada da adetler ergeç ımüsavi bir tekrar - tediye veya mukabil -
i.ş meydana getirir. Sihir en .mühim şekillerinde ammeye füt bir 
müessesedir ki içinde mevkiini umumiyetle tevarüs ederek muhafa
za eden kömünün sihirbazı bütün kütle namına vazifesini ifa eder. 
Bahçelerin, balıkçılığın, harbin, havanın ve sandalın imalindeki si
hir bu .şekildedir. İhtiyaç hası.l oldukça münasip mevsimde, yahut 
bazı ahvalde o (sihribaz) sihrini yapmak tabularını tutmak, ve arada 
sırada bütün işleri idare etmek mükellefliği a,ltındadır. Buna mu
kabil ona ufak tefek hediyeler derhal verilir. Fakat asıl mükafat, 
ınevkiinin ona bahşettiği icaz, kudret ve imtiyazlai'dadır (1). Bazı 
Nouvelle Serie, vol. PP. 171, s. 99. Mukayese edin. Ben bu yukarıdaki par
çayı M. Mauss'nun tenkidini göremeden yazmıştım ki, muhteviyat itibarile 
bunlar hirbfrlrile uyuşmuşlardı. Doğrudan doğruyı;ı müşahedeci için 
lıakalşarınm kendi malzemesinden cnun istifade Pdebilmesini temin 
edecek kadar müşahedelerinin iyi verilebilmesi tatmin edid bir şeydir Benim 
daha olgunlaşmış ınuhakemelerimin ·arkadaşım M. l'ıfau~~·m verdiğ·i netice

. lerle uyuşması, benim için bilhassa memnuniyeti muciptir. 
(1) İrsi sihirbazın sosyal ve kanuni durumu için daha fazla malil.mat 

"'A1~onuts of .the Westren Pacific') te, (Magıc) hakkında olan fasıl XVII; 

.1 

', 

- ı' 
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daha ehemmiyetsiz ve ender yapılan sihrlerde, aşk efsunu, şifa veri

ci ayinler, büyücülük, diş ağrısı ve domuzların muhafa:zası sihri gi

bi, başkası için yapıldığı zaman bunu maddi olarak ödenmesi la

zımdır, ve müşteri ile profesyonel arasındaki münasebet adet'in 

izah ettiği ibiır mukaveleye isıtinad eder. Halihazırdaki münakaşaR 

· niı:z ıbakımmdan şunu kaydetmeliyiz ki, komün sihri yapan üze. 

rinde mecburiyettir, ve bu mecburiyeti ifa, ekseriyetle irsi olarak 

alınan, kudretli ve imtiyazlı bir mevkii işgal eden komün sihirbazı

nın sosyal durumu ile beraber gider. Bir adam mevkiini ondan 

sonra geleceğe terkedebilir, fakat bir kere kabul etti mi, üzerine dü

şen vazifeyi yapmakla mükelleftir, ve komün de buna . karşı onun 

bütün haklarını vermekle mükelleftir. 

Fiillere gelince bunlar, - doğumlarda ve evlenmelerdeki mera

simler, ölüm ve matem ayinleri, tayfla,ra, ruhlara, yahut üsturevi 

şahsiyetlere tapma, umumiyetle sihri olmaktan ziyade dini olarak 

kabfil edilebilir, bunların. yukarıda anlatılan cenaze mera,simlerin

de sarahaten görülen bir de kanuni tarafları vardır. Her mühim 

dini mahiyetteki fiilde tapılan mefhum, tayf, ruh, veya kuvvette bir 

manevi mükelleflik olarak anlasılr: Bu aynı zamanda failin bazı 
' ' 

sosyal sistemlerde yeri. vardır ; bazı üçüncü şahıs veya şahıslar tara-

fından onlara layıkmış gibi bakılır, tetkik edilir ve ondan sonra ya 

nakten veya malen ödenir. Mesela, sapkın tayfların kendi köyleri

ne senede bir dönüşlerinde ölmüş bir akrabanın ruhuna bir hediye . 

verilir, bu suretle onun hisleri, ve hiç şüphesiz, yemegın ruhani 

cevherile doyan, ruhani i1ştfüas1 da tatmin edilir; muhtemeldir ki. aynı 

zamanda, sevilen ölüye karşı kendi hislerini ifade eder. Fakat bu

nunla karışık bir sosyal mükelleflik vardır: Tabaklar bir müddet 

teşhir edildikten ve ruh kendi ruhani payını. bitirdikten sonra, ru

hani intihabın alelade istiklal için hiç te daha fena olmıyan geri ka

lanı, el' an yaşayan bir arkadaşına veya bir ahbabına verilir; o da 

ilerde bunun gibi bir hediye ile mukabele eder (1) . .Dini mahiy~tte 

. bununla beraber sandal sihiri, yelken sihiri, ve Katoma sihirine ait tasvirler 

ve muhtelif imalara bak. "Primitive EconGmics'' (Economie Jour. 1921) 

dedir. Bahçe sihiri hakkında kısa izahatı. "Man" 1920 (Makale No. 5) de 

hiJ.rp sihirini, ve "Man' •i918 (Makale No. 53) de balıkçılık sihirini muka

yese et. 

(1) Muharririn, "Baoma. the spirist of the dead in the Trobriand Is

lands." _ (Journal of the R. Anthrop. İnstitute 1916) daki (Milama, yani ruh 

ların senevi avdetlerinin ziyafetini izah eden yazısile mukayese edin. Bah

sedilen yiyecek takdimleri s. 378 de izah edilmiştir. 
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hiç bir münferit fiil hatırlamıyorum ki, yanında asııl fiilin asıl 
dini fonksiyonu ile a:z çok doğrudan doğruya ilişikli hu biçim sos
yolojik bir ·ikinci hadise olmasın. Bunun önemi, fiili, dini bir va
zife olduktan başka onu bir sıosyal mükellefök yapmasuidadır. 

Ben kabilevi hayatın diğer bazı safhalarını tetkikte devam 
eder ve da.ıha mufassal olarak, yukarıda ·z.ikredilen ailevi münase
betlere ait vesikaları, yahut büyük teşebbüslerdeki mütekabillik
leri izah edebilirdim. Fakat, bundan evvel verilen mufassal izahla
rın istisnai vaziyetler olmadığı, fakat yerlilerin hayatına ait her 
safhayı tamamen temsil etmekte olduğu artık anlaşılabilir · 

IX 

İÇTİMAI BÜNYENİN TEMELİ OLARAK MÜTEKABİLLİK 

Gene bütün Perspektıiıvimiizi yapıp meselelere :soısyoloj ik hir 
noktadan bakarsak, yani onların muhtelif tip kabilevi vakıalarını 
inceliyecek yerde sıra ile kabileyi teşkil eden vasıfları alırsak, 
Troriand cemiyetinin bütün bünyesinin kanuni durum (legal sta
tus) prensibi üzerine kurulmuş olduğunu göstermek mümkün olur. 
Bundan şunu demek isterim ki bir şefin halk üzerinde bir kocanın 
karısı üzerinde, ana-babanm çocuk üzerinde, ve bunla,rın aksi ola
rak vaziyetler tek taraflı ve keyfi olarak değil fakat muayyen tes
bit edilmiş kaidelere, ve iyice denkleştirHmiş mütekabil hizmetler ü. 
zerine göre yapılır. 

Fevkalade .derin üsturevi an'anelere dayanarak mevkiini teva
rüs eden, yani dini ibir korku ile sarılan, ve mübrem tabularla ayrı-· 
la,n, büyük bir kuvveti, serveti ve salahiyetleri olan reis bile kat'i 
normlara itaat eder, çok sıkı kanuni zincirlerle bağlıdır. Harp ilan 
etmek ,odru hazırlamak, yahut da. bir ziyafet çekmek istediği vakit 
onun resmi bir davet neşretmesi, istediğini açıkça bildirmesi, eşraf
la, münakaşa etmesi, tab'asından vergilerini, hizmetlerini ve yar
dımlarını merasimli bir surette kabul etmesi, ve nihayet onlara bu
nu muayyen bir mikyasta ödemesi lazımdır. (1) Burada, evveke, 

(1) Reisliğin veçhelerini daha tafsilatla tetkik etmek için, temas etti
ğim, zikredilen · "Primitive Economics" makalesine, "Argonauts" eserine,. 
ve gene bundan evvel zikredilen "Harp" (War" üzerine,. ve "ıtuhlar" (Spi- _ 
rits) üzerine olan makalelerle mukayese edin. · 
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izdivacın sosyolojik vaziyetinden, koca ve karı arasındaki durum, 
(sta1tus)lar hakkında söylediklerimizi sade zikretmek kafidir. Bü
tün bu totemik klanlara, mahalli mahiyette tall klanlara , ve köy 
komünlerine bölünme, zümrelerin içinde bir alış veriş faaliyeti olan 
mütekaıbil iş ve vazifeler sisıtemile va.sıflanmı,şıtır. 

İçtima,! münasebetlerin kanuni mahiyetinde en çok göze çar
pan bir noikta mütekabilliğin, ahş ve veriış prensibinin yalnız klanın 
içerisinde değil, en yakın akrabalık zümrelerinde de mutlak olarak 
hakim olmasıdır. Evvelce gördüğümüz gibi dayı ile yeğenlerinin 
münasebeti; kardeşler arasındaki münasebetler, en hasbi münase
bet olan bir adamla kız, kardeşinin, münasebeti, hepsi karşılıklar ve 
hizmetleri ödeme üzerine kurulmuştur. İşte her zaman iptidai ko
münizm diye gösterilen, tam bu zümredir. Klan, ekseri iptidai hu
kukta yegane adli şahsiyet, bir vücut kütle olarak zikredilir. 
"Cüzütam fert değil fakat akrabalıktır. Fert aıkrabalığın ısadece bir 
parçasıdır." Mr. Sidney Harland'ın sözleri, bunlardır. Eğer biz, 
s,osyal hayatın içinde akrabalık zümresinin - totemik klan, fratri, 
moity, yahut sınıf - tanzim adilmiş zümreye karşı mütekabillik 
rolü oynadığı bir kısmı nazara alırsak muhakkak ki, bu fikir doğ
rudur. Fakat Klan'in içindeki tam vahdetten bahsedilemez. Burada 
biz,e ibir zümre insi~akı, değilse ıbile, hakim bir zümre hissi mese
lenin ,sureti ıhallini veriyor ki, bu ıbilhas1sa bizim .şimdi ilgili oldu~ 
ğumuz, ve "Melanezleri harekete getiren bir zümre , hissinin hakim 
olduğu, bir halk" (Rivers) la meskun olan kısımda çok görülür. 
Bunun taımamen yanlış bir fikir olduğunu biliyoruz. En yakın ka
rabet zümrelerinde bile rekabetler, ihtilaflar, en keskin egoismler 
canlanır ve bütün akrabalık münasebetlerine hakim olur. Bu nokta
ya gene dönmeliyim, çünkü :son zaımanlarda Dr. Rivers tarafından 
canlandırılan, ve bundan dolayı umumi kanaatte revaç bulması teh
likesi olan akralbalık komünizmini, doğrudan doğruya nesilden, gel-

(2) Şimdiki noktai nazardan değilse bile, bu mevzuları daha teferru
atile tetkik den bazı başka neşriyatıı:ı:p burada yine işaret, edelim. 
"Psyche" de intişar eden üç makaleye bak. ("the psychology of sex in Priıni
tiv society") Teşrinievvel 1923; ("Pscho-analysis and anthl'opology") Nisan 
1924; ("Compleş Myth in Mother-Right") Kanunusani 1925; bütün bunların 
içinde cinsi hayatın muhtelif tarafları, karabet ve akrabahğın esas fikir 
ve adetleri izah edilmiştir. So niki makale bu eserimle beraber çıkacak olan 
"Sex and Repression in Sovage Society" 1926 intişar edecektir. 
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me zümre içerisindeki tam tesanüd üsturesini nihayet daha çok ve 
kat'i misallerle ortadan kaldırmak lazınndır. 

Münakaşa,mızla ilgili olan bütün vakıa sırasını böylece göster~ 
dikten, yerlilerin bütün kültüründe ve kabilevi teşkilatında hakika. 
ten kanunun hakim olduğunu izah ettikten sonra, hatimemizi daha 
insicamlı bir şekilde tertip ebelim 

x 

ADET KAiDELERiNİN TARİFi VE T ASNlFI 

Birinci kısmıın ıba.şmda kanuna otomatik itaati iptidai insana 
atfeden cari bazı mütalealar zikredilmişti. Şimdi, bu faraziye ile 
ilgili daha bir takım hususi faraziyeler va,rdır ki, antropolojide 
umumiyetle cari olmalarına rağmen iptidai hukuku tetkikte fevka
lade tehlikelidirler . 

İlk önce, eğer vahşinin adet kaidelerine itaatı olanları kıramaması 
iktidarsılığından ileri geliyorsa o zaman kanunun hiç bir tarifi v~ 
rilemez; kanun, ahlak, terbiye ve başka teamüllerin kaideleri ara
sında bir tefrik te yapılamaz. Ahlak kaidelerini ancak onları tatbik 
.eden saikler ve müeyyidelere müracaatla, tasnif edebiliriz. Öyle 
ise ·adetlere otomati ~bir itaatı krubul etmekle ilmin ilk vazifesi olan 
vakıalara nizam ve tasnif vermek teşebbüsünden antropoloji Yaz
geçmek mecburiyetindedir . 

Evvelce de gördük ki Mr. Sidney Hartland bütün san'at, tıb, 
sıosyal oııganizasyon, sana~i v.s. nin kaidelerinin bütün vahşi cemi. 
yetlerde yerlinin hem kendi anlayışında hem de sosyal hayatın re
alitesi içine karışmış farzettiğini gördük. O görüşlerini muhtelif 
va,ziyetlerde ısrarla beyan eder: ". . . Vahşinin, benzeyişleri idraki, 
bizimkinden farklıdır. Bizim hiç bir noktası diğerinin ayni olma ... 
<lığını gördüğümüz obje'ler arasında o benzeyi.şler görür." (SahL 
fe: 139). "Vahşi için... bir kabilenin siyaseti tek ve bölünmez ... 
Onlar (vahşiler)... ayinsel, (ritiual) ahlaki,, zirai, ve tıbibi mefhu. 
ları bizim kat'i olarak hukuki müruru zamandan anladıklarımızla 

birleştiren bir mecelleyi ( code) Allah namına neşretmekte, onlar 
(vahşHer) garip yahut kaba bir şey görmezler ... Biz dini sihirden 
ve sihiri tıbdan ayırabiliriz; bu kom ünün azaları böyle bir tefrik, 
yapamazlar.'' (213, 214). 
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Bütün bununla Mr. Sidney Hart land "iptidai'nin mantıktaF 
önceki zihniyeti" vahşinin bulanık kafogorileri" ve ilk kültürün 
umumi şekillsizliği haıkkmdaki cari nazariyeleri vaZJ'h ve mütevazı 
bir surette ifade ediyor. Maamafih bu nazariyeler meselenin ancak 
bir tarafını aydınlatır, hakikatin sadece yarısını ifade eder. Ka
nuna gelince, burada zikredilen nazariyeler doğru değildir. Vahşi
lerin bir takım mecburi kaideleri vardır ki, bunlar, ne sırri bir
vasfı haizdir, ne "Allah namına" ortaya atılmış, Iie de herhangi 
bir tabiat üstü müeyyede ile infaz edilmiştir; fakat bunlar doğru
dan doğruya sırf ,sv~al bir muteber kuvvetle temin e:dihnişlerdir. 

Eğer biz kaidelerin ,itibarların (convention) ve tavır örnekle
rinin yekununu adetin heyeti mecmuası olarak kabul edersek, hiç 
şüphesizdir ki, yerli bunların hepsine derin bir hürmet hisseder, 
baskalarının kabul ettiklerini ve yaptıklarını o da yapmağa tema
yül eder, ve eğer arzuları· ve menfaatleri onu başka istikametlerde 
sürüklemezse, o, adetin isteklerini takip etmeği başka yollardan git
meğe tercih edecektir . .İtiyad kuvveti, an'anevi emirden korku ve 
ona hissi ıbağlılık, efkarı umumiyeyi tatmin arzusu, hepsi birleşerek 
adeta kendisi i1çin itaat edilmeğe sevkeder. Bu hususta, "vahşiler" 
hudutları taıhdit edilmiş kendi kendisine kafi (self conıtained) her· 
hangi bir kömünün azalarından ayrılmazlar, bu, ister bir şarki Av
rupalı '-ghetto", bir Oxford koleji, yahut da bir Fundementalist 
Orta Garp kömünü olsun. Fakat an'ane aşkı, muvafakat ve adet 
tesirinin alimlerin, vahşilerin, köylülerin, yahut Junker'lerin (1) . 
arasında kaidelere itaat için kısmen rolü olur. 

Mevzuumuzu bir kere daha vahşiler meselesi üzerine tahdit 
edersek, Trobriandlılarm arasında zanaatkarın aletini nasıl kulla
nacağını öğreten bir sürü an'anevi kaideler görürüz.· Bu kaidelere 
atıl ve tenkitsiz itaat umumiyetle, "vahsilerin muvafakati' 
diyeceğimiz vasıftan dolayıdır. Fakat esasta, bu kaideler sayılır, 
çünkü onların ameli kolaylıklarını akıl anlar ve tecrübe gösterir. 
Gene arkadaşlarınla,, akrabalarınla, büyüklerinle, eşlerinle v.s~ 
ahbaplıkta nasıl hareket edeceğine dair emirlere de itaat edilir, 
çünkü bunlardan herhangi ibir surette ayrılman bir adamın bas. 
kaları nazarında gülünç düşmesine, kaba, içtimai bakımdan t~
haf görühnesine sebep olur. Me1anezyada co'k inkisaf etmis ve 
kat'iyetle tutulan iyi teııbiye kaideleri bunl~rdır. Oy~nlarda, ·spor 

(1) M. N.: Genç bir Alman asilzadesi. 
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hareketlerinde, eğlencelerde ve ziyafetlerde nasıl hareket edileceğini 
tesbit eden daha başka kaideler de vardır ki, bu kaideler eğlence 
veya meşguliyetlerin ruhu ve cevheridir, bunlara itaat edilir çünkü 
"oyun oyanamada" yani eğer bu oyun cidden bir oyunsa - mu
vaffakiyetsizliğin onu bozduğu his ve zannedilir. Dikkat edilmiştir 
ki, bütün bunlarda temayül yahut şahsi menfaatin yahut hatta ata
letin zihni kuvvetleri yoktur, bunlar zaten herhangi bir kaideye 
zıt gidecek ve onun ifasını bir yük yaıpacaktır. Kaidelere riayet et. 
mek kadar etmemek te kolaydır, ve bir kere eğlenceli yahut zevkli 
meşguliyetlere giriştiniz mi, lbu ister .san'at, :terbiye veya oyun ol
sun, bunun eğer bütün kaidelerine itaat ederseniz ancak o zaman 
ondan hakikaten zevk duyarsınız. 

Mukaddes ve mühim olan şeylere taalluk eden normlar da var
dır, siıhri ayinlerin, cenaze merasimi ve ona benzer şeylerin kaideleri 
gibi. Bunlara, ilköncs tabiat-üstü müeyyedeler ve mukaddes mesıele
lerle karışmamalı hissile müzaheret edilir. Ayni derecede kudretli 
bir ahlaki duyguyla da evin fertlerine ve içtimai kanunun (code) 
tatbikatına tabi olur; kuvvetli arkadaşlık duyduğu, sadakat ve hulus 
hissettiği kimselere karşı da hareket tarzını muhafaza eder. 

Böylece tetkikimde dikkatin, tabiatile esasta kanuni mekanizma 
üzerine temerküz ettirilmiş olmasına :rağmen, bütün içtimai kaide
lerin kanuni olduğunu isbat etmek istemiyorum; fakat tam tersi
ne ülarak kanun kaidelerinin adet mecmuası içinde kat'i bir kate
gori teskil ettiğini gösterımek i'stiyorum. 

XI 

KANUNUN ANTROPOLOJİK BİR TARİFİ 

Kanun kaideleri diğer kaidelerden, bir şahsın mükelleflikleri ve 
ba,şkasınm hak talebi olarak duyulması ile ayrılır. Bunlar sadece 
psikolojik bir saikten dolayı değil, fakat bildiğimiz gibi, karşılıklı 
tabiliğe dayanan kat'i bir sosyal muteber kuvvet mekanizması tara_ 
fından tasvip olunuyor. Umumi kontrol ve tenkidi istilzam eden 
ekseri muamelelerin yapıldığı merasim usulü onların muteber kuv
vetlerini büsbütün arttırır. 

Bundan dolayı, nihayet, "zümre hissi" yahut "maşeri mes'uli
yet" in adetlere bağlılığını temin eden ve onları muteber yahut kanu_ 
ni kılan yegane ve hatta başlıca kuvvet olduğu nazariyesini atabili-
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riz. Cemaat ruhu, tesanüd, kendi komünü veya klanından mağrur 

olmak hiç .şüphesiz Melanezyalılarda mevcuttur. Bunlarsız, yüksek 

veya aşağı hiç bir kültürde içtimai nizaım temin olunamaz. Bu hasbi 

gayri şahsi, hudutsuz zümre sadakatini iptidai kültürün. bütün iç

timai nizamının temel taşı yapmak isteyen Rivers, Sidney Hart

land, Durkheim, ve diğerlerinin mübalagalı nazariyelerine karşı 

sadece ihtiya;tkar olmak isteriım. Vahşi, ne fazlasile "kollektivist" 

ne de imtizaç edemiyen bir individua.list'tir. O, her insanda olduğu 

gibi ikisinin bir halitasıdır. Burada verilen izahlardan anla

şılır ki, iptidai kanun münhasıran yahuıt hatta k:amilen ne menfi 

ihtarlardan müteşekkildir; ne de bütün vahşi kanunları ceza ka

nunlarıdır. Bununla beraber umumiyetle cürüm ve cezayı anlat_ 

makla vahşi komününe ait olan hukuk mevzuunun bittiği zannedi

lir. Filhakika otomatik itaat dogm'u (Ns), ya,ni adet kaidelerinin 

mutlak sertliği, iptiıdai kömünlerde ceza kanununun fazla baskılı ol

masını ve buna mukabil ımedeni kanunun sayılmamasını i.stilzarn et

tirir. Mutlak surette sert kaideler hayaıta tatbik edilemez yahut kulla. 

nılmazlar, onları icraya lüzum yoktur, fakat onlar bozulabilirler. 

İptidai kanun üstünlüğüne (Super-legality) inananlar bile bu ka

darını itiraf etmeğe mecburdurlar. Binaenaleyh iptidai kanunlarda 

tetkik edilecek yegane hukuki (legal) mesele cürümdür; vahşiler 

arasında ne medeni kanun, ne de antropolojinin çözeceği medeni 

hukuk vardır. Bu nazariye Sir Henry Maine'den son zamanlarda 

Prof. Hobhouse, Dr. Lowie, ve Mr. Sidney Hartland'a kadar mu

kayeseli kanun tetkikine hakim oldu. Böylece Mr. Hartland'ın kita

bında iptidai cemiyetlerde, "kanunların nüvesi bir seri ta,bu'lardır" 

diye okuyoruz (Primitive law, sahife 214). Ve gene, "tabiat üstü 

cezaya umumi itikad, ve bkinin arkadaış muhabıbetinin bit. 

mesi bir korku havası çıka,rır ki, kabilevi adetlerin kırılmamasına 

kafidir ... " (Sahife 8- İtalikler benimdir.) Bu biçim "korku havası" 

yoktur, ancak, belki bazı pek istisnai ve mukaddes ayin ve din kai

deleri olabilir, diğer taraftan kabilevi adetlerin bozulmamasını te

min eden hususi bir mekanizmadır ki, onun tetkiki iptidai hukukun 

asıl sahasını teşkil ediyor. 

Gene, bütün bunlarda Mr. Hartland yalnız değildir. Steinmetz 

iptidai ceza hakkınd.aki salahiyetli tahlilinde, hukukun başlangıçda 

cezai vasfının mihaniki, sert ve hemen hemen iradesiz ve düsünce

siz cezalandırma olduğu ve onların dini temeli üzerinde ısra~ edi

yor. Onun nazariyesini büyük Fransız sosyologları Durkheim ve 
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Mauss tasvip ediyor, ve bir nokta, ilave ediyorlar: Mes'uliyet, inti

kam, hatta bütün kanuni tepkiler ferdin değil fakat zümrenin psi

kolojisi üzerine kurulmuştur (1). Hatta Prof. Hoıbhouse ve Dr. 

Lowie gibi dikkatli ve malümatlı sosyologların bile - ikincisi 

vahşileri çok yakından tanır • başka bakımlardan iptidai cemi

yetlerdeki adalet meselesine dair fevkalade fasıllarında bu umumi 

yanlış hükmü (Prejudice) takip ettikleri görülür. 

Kendi sahamızda şimdiye kadar sadece müsbet emirlere rast

ladık, bunları bozmak mahkum ediyor fakat cezalandırmıyor, · ve 

bunların mekanizmasını hiç bir cebri metodla medeni kanunu ceza 

kanunundan ayıran noktaya getirmek kabil değildir. Eğer bizim bu 

makalelerde anlattığımız kaidelere modern ve bundan dolayı da yakı

şıksız bir isim vermemiz icap ederse, onlara Tr~briand Adalarını:n 

"medeni kanunu mecmuası" denmesi lazımdır. 

Demek, kabile hayatının bütün safhalarını idare eden mü.sbı;t 

kanun, "Medeni kanun" bir muteber mükelleflikler mecmuasından 

müteşekkil olan, birinin hakkı diğerinin vazifesi olarak kabul edi

len ,cemiyetlerinin bünyesinde mevcut olup nev'i bir mütekabillik 

ve (Publicity' mekanizması tarafından mer'i tutulur. Bu medeni ka

nun kaideleri elastikidir. ve bir dereceye kadar genişleme kabiliye

ti vardır. Onlar sadece muvaffakiyetsizliklere mahkum etmezler, 

fakat işlerini fazlasile yapanları da mükafatlandırırlar. Onların 

müeyyidesi ,yerlilerin akli idraklerinin bir sürü hırsıcah, tefahür 

(Vanity) gurur, gösterişle kendini yükseltmek arzusu; bununla 

beraber bağlılık, dostluk, hulı1s ve akraba,lara sadakat gibi içtimai 

ve şahsi hislerle karışmasıdır. 

Araştırma yaptığımız Melanezyanın bir parçasında izah ve ta

rif ettiğimiz "ka,nun'', "meşru hadisat"ın herhangi başka müstakil 

müesseselerde ayni olmadığını ilave etmek hemen lüzumsuzdur. 

Kanun onların herhangi müstakil kendikendine kafi sosyal teşikla

tını değil fakat daha ziyade onların· kabile kaya tının bir veçhesini 

bünyelerinin bir cephesini gösterir. Kanun, teca;vüzleri evvelden 

gören ve onların mümkün şekillerini tarif ederek lüzumlu mania 

ve çarelerini bilen, bir hususi hükümler sisteminde mevcut değildir. 

(1) Steinmetz, "Ethnolıogische Studien Zur •.ersten Entwickelung' der 

Strafe. lS-94; Durheim "L'annee sociologique" İ. sahife 353: Mauss de 

l'Histoire des Religions.' ' 
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Kanun mükellefiyetler mecımuasmın nev'i bir neticesidir ki, bu yer. 
liye mes'uliyetlerini ileride ıztırap duymaksızın sevmeği imkansız 

kılar. 

XII 

NEV'i KANUNi TEŞKİLAT 

Arada sırada vukubulan nadir ka,vgalar bir umumi münazaa 
(yakala) .şeklini alır, ıburada arkadaşları ve akrabaları tarafından 
yardım görerek birbirlerile söyleşirler. İthamlar ve mukabil itham
larla birbirine hücum ederler. Bu biçim davalar ahalinin hislerini 
ve efkarı umumiyeyi göstermeğe yaradığından böylece münakaşa
nın halledilmesine yardım olabilir. Bazı zamanlarda sadece davacı
ları haşinleştirdiği görülür. Hiç bir zaman üçüncü bir şahıs tara
fından herhangi kat'i bir hüküm verilemez, ve nadir olarak orada 
ve o zaman anlaşma olur. Yakala demk hususi ıbir kanuni tertib 
(arrangement) şeklidk, fakat ehemmiyeti az ve kanuni tazyikı ta
mamen kendisile hakikatte alakalı değildir. 

Başka bir nevi kanun mekanızması da burada zikredilebilir. 
Bunlardan biri Kaytapahu'dur, eşyayı lanetlerle, sihri şekilde mu
hafaza edişten ibarettir. Bir adamın ilki uzak yerde kakao ve"areca" 
(hurma) ağaçları olur da ikisini gözetlemek imkansızsa, o, ağaçla

rın gövdesine bir yaprak bağlar, bu bir efsun söylediğine işaret 

eder ki, hırsızın üzerine otoma,tik .surette ıztırap yağdıracaktır. 

Kanuni veçhesi olan diğer bir müessese de kaytubutabu'dır. Umu
miyetle yakında olacak ibir ziyafeti göz önüne alarak bir komünün 
bütün Hindis""~m cevizi ağaçları"lın yetişme kuvvetini temin P,tmek 
i·çin yapılan sihirdir. Böyle bir sihir kat'i surette cevizleri toplama
ğı, hatta istihsalden sonra bile içinden almağı meneder. Buna ben
zer bir müessese de Owara'dır. (1). Yelkenin bir kısmına bir direk 
yerleştirilir, ve bu Kula'da merasimli .şekilde mübadele edilen 
kıymetli eşyaların (objects) harice gitmesine tabu koyar; bununla 
bera:ber aksine olarak ta onların i.s:tihsalini teşıçi ( encourege) eder. Bu, 
varidata herhangi bir surette müdahale etmeden bütün tediyatı 

(1) Bunu "Argonauts of the Westorn Pacific" deki izahatla mukayese 
edin (İndex'te Gwara'ya bak.) Ayni zamanda Prof. Seligma~'in "Mela
nesians" eserindeki izahlarına; ve muharririn "The N ative of Mailu" (Trans 
R. Soc. of S. Australia, cilt 39) daki Garbi Popou - M:elanezyalılar arasında, 
"Gola"' veya "Gora" ile karşılaştır. 
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durduran bir nevi ımoratorium'dur ki, aynı zamanda büyük mera
simli tevziattan evvel kıymetli eşyaların birikmesini hedef edinir. 
Diğer mühim bir kanuni şekil de, bir nevi merasimli mukavele olan 
Kayasa'dır (2). Burada bir tetkik heyeti reisi, bir ziyafetin efen
disi, yahut bir sanayi teşebbüsünün müteşebbisi büyük merasimli 
dağıtmalar yapar. Buna iştirak edip karından istifade edenler bu 
reisin teşebbüsünde sonuna kadar yardım mükellefliği altına gi
rerler. 

Bütün bu müesseseler, Kaya.sa, Kaytapaku, ve Kaytubutabu 
hususi muteber bağları icap ettirir. Fakat bunlar bile tamamen ka
nuni değildir. Kanun mevzuunu bu gibi, her biri muayyen bir ga
yeye hizmet edip gayet tarafgir bir fonksiyon temin eden bazı 
tertiplerin hasit tadadı ile tetkik etmek büyük bir hata olur. Kanu. 
nun asıl sahası içtimai mekanizma içerisindedir, bu her reel mü
kellefiyetin arkasında bulunur ve onla.rm adetlerinin büyük bir 
kısmını kaplar,, fakat bildiğimiz gibi, hiç bir suretle hepsini değil. 

XIII 

NETİCE VE TAHMİN 

Burada ben yalnız Melanezyanın bir mmtakası ile alakadar ol
dum, ve tabiatile varılan neticelerin mahdut bir sahası vardır. Bu
nunla beraber bu neticeler yeni bfr metod ve yeni bir zaviyeden 
görülmüş vakıalar üzerine dayanır. Bundan dolayı, başka müşa

hitleri dünyanın diğer birçok !kısımlarında ayni tetkik usulünü 
kulla,nmağa teşvik te edebilir. 

Bu mevzuun üzerinde cereyan eden nazariyeler ile burada gös
terilen hakikatler arasındaki tezadları toplıyalım. Modern Antro
poloj ik hukukta umumiyetle kabul ediliyor ki bütün adetlere oto
matik ve kat'i ita~t sırf atalettendir. Vahşi cemiyetlerde medeni 
kanun veya onun ımukabiUeri yoktur. Adete arasıra karşı gelenler 
yegane ilgili vakıalardır, bunlar da cürümlerdir. Meşhut cürüm
leri cezalandırmada,n maada iptidai ahlak kaidelerini infaz eden ibir 
mekanizma yoktur. Modern antropoloji ,bundan dolayı, iptidai in
sanı bir sınıf adete doğrudan doğruya sosyolojik sebeplerden dola
yı itaat ettiren sosyal tert1batı yahut herhangi psikolojik saikleri 
tanımıyor, hatta mevcudiyetlerini reddedi(Yor. Mr. Hartland v·e diğer 

(2) "Argonauts" Bk. İndex "Kayasa". 
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salahiyetli zatlara göre vahşHerdeki hukukun asıl unsurları, dini mü.· 
eyyedeler, tabiat üstü mahkumiyetler, zümre mes'uliyetleri ve tesa
nüdü, taıbu ve sihirdir. 

Zaten evvelce işaret etmiş olduğum bu münakaşalar ya doğru
dan doğruya yanlış yahut kıSımen doğrudur, yahut ta, !bunların 
yerli hayatının reatilesini yanlış bir perspektife koydukları söyle
nebilir. Münakaşasız şu söylenebilir ki, hiç bir insan ne kadar 
"vahşi" veya "iptidai" de olsa gayri ihtiyari ola,rak kendi insiyak
larına karşı hareket etmez, veya düşünmeden, hile ile kaçamak ya
pabileceği yaıhut istiyerek muhalefet edebileceği bir kaideye itaat 
etmez; veyahut da ihti.yari (tav'i) olarak bütün kendi iştaha ve 
temayüllerine zıt bir .şekilde hareket etmez. Kanunun esas fonksi
yonu bazı tabii temayülleri kösteklemek, beşeri insiyakları bastır
mak veya kontrol etmek, ve tav'i olmayan mecburi bir terbiye tah
mil etmektir. Yahut başka ifade ile, müşterek gaye için karşılıklı 
fedakarlık ve fera,gatler üzerine konulan bir kooperasyon tipini 
temin etmektir. Fıtri, ihtiyari mevhibeden ayrı yeni bir kuvvetin 
bu işi yapabilmesi için mevcut olması lazımdır. 

İptidai kanun vakıalarını hakikatte olduğu gilbi göstermek 
için biz müşa:hhas bir hadise hakkında müsbet izahat verdik, ve 
iptidai kanuni kaidelerin mecburi mahiyetinin mevcut olduğunu 
izah ettik. 

Burada tetkik edilen mıntaka halkının hiç şüphesiz kabile 
adet ve an'anelerine çok büyük hürmeti vardır. İlk başta eski 
telakkilere bu kadar mutavaat edilebilir. Kabilesinin ehemmiyetli ve 
ya ehemmiyetsiz, hoş veya sıkıcı, ahla:ki yahut faydacı, bütün ka_ 
idelerine hürmetle bakar ve onla,rın mecburi olduğunu hisseder. 
Fakat adetleri:ı:ı kuvveti, an'anenin parlaklığı eğer yalnız olsa idi, 
iştihalarının yahut şehvetinin tahrikine yahut şahsi menfaatlerinin 
emirlerine muhalefet etmeğe kafi gelmiyecekti. An'ane müeyyide
si - vahşinin intibakcılığı ve muhafazakarlığı - ekseriyetle yal
nız adetleri ve adet olmuş teamülleri, günlük hayatın ve kooperas
yonun mekanizmasını tesis ve nizamlı hareketleri idare için bazı 
kaidelere lüzum gösteren ,faka,t şahsi menfaat veya atalete teca
vüze veya nahoş hareket doğurmaya ,yahut da fıtri temayüllere 
engel olmağa hiç te ihtiyacı olmıyan her hadisedeki hususi ve umu
mi tavırları infaz halindedir. 

Sadece an'aneye dayanmayıp kendi hususi müeyyidesi olan 
başka kaideler, emirler vardır. Melanezyanın yukarıda anlatılan 
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kısmındaki yerlilerin, mesela, bilhassa 1gömme ve matemde gayet 

muayyen ,tipte dini ayinlere tevafuk etmeleri lazımdır. Gene akra· 

balar arasında hareket tarzlarına ait emirler vardır. Nihayet bü

tün komünün hiddetinin veya nefretinin aksülamellerinden gelen 

kabilevi ceza müeyyidesi de vardır. Bu müeyyide sayesinde bir Me

lanezya k0mününde insan hayatı, malı ve ·en sonuncusu fakat en 

ehemmiyetsizi olmayan, şahsi şerefle beraber onların kabilevi te

şekküllerinde mühim rol oynayam reislik, "exogamy", mevki, ve iz

divaçta korunur. 
Şimdi saydığımız her sınıf kaide diğerlerinden müeyyidelerile 

ve kaıbilenin sosyal organizasyon ve kültürüne olan müna. 

sebetile ayrılır. Bunlar, çoktandır duyduğumuz kaıbile teamül veya 

adetinin şekilsiz mecmuasını teşkil edeme1zler. Son kateıgıorile·r, ha.: 

yatı, malı, ve şahsiyeti muhafaza eden esas kaideler bir ~ınıf teş

kil eder ki bu "ceza kanunu" adını alabilir. Çok defa antropologlar 

tarafından haddinden fazla üzerinde durulmuş ve hatalı olarak 

"hükumet" ve "merkezi hükumet" problemi ile karıştırılmış ve 

diğer kanuni kaidelerle asıl rabıtasından daima ayrılmıştır. Çünkü 

- ve buraıda nihayet en mühim noktaya geliyoruz - kabile ha

yatının veç:helerini kontrol akraba, klandaş ve aynı kabileden olan 

adamlar arasındaki şahsi münasebetleri tanzim, iktisadi müna

sebetleri, hakimiyet ve sihri icrayı, zevç ve z.evce ve onların müte

nazır ailelerinin durumunu tesbit eden bir sınıf muteber kaide var

dır: Bunlar Melanezya ko~ününün kaideleridir ki, bizim "medeni 

kanun" umuza tekabül eder. 
Bu kaidelerin dini müeyyidesi, yoktur. Bu kaideleri muteber 

kılan kuvvetleri biz ortaya koyacağız ve onların basit olmadığını 

fakat vuzuıhla tarif edilebileceğini, bir kelime veya bir mefhumla 

anlatılamamasına rağmen çok reel olduklarını göreceğiz. Melanez

ya medeni kanununun asıl muteber kuvvetleri, hakikatte karşılıklı 

işler zinciri halinde tanzim olunan ,uzun devirler kaplayan bir alış 

veriş, menfaat ve faaliyette 1geniş. cepheler teşkil eden, mükellefi

yetlerin bağlanmasında bulrnnalbilir. Buna kanuni mükellefiyetlerin 

ekseri ifa edildiği gös,teri.şli ve nierasimH usulün nasıl yapılacağı da 

ilave edilmiştir. Böylece bu kaidelerin muteber kuvveti, mecburi 

aksiyonların çerçevelendiği hususi bir sosyal mekanizma ile hare

kete gelen, şahsi menfaatin, hırsıcahın ve tefahürün tabii zihni 

seyrinden ileri gelir. (1) 

(1) Kitabın ikinci kısmını ikinci sayıda neşredeceğiz. 




